
 

 

 

 
Azienda Pubblica per i Servizi alla Persona 

Via della Libertà, 19 – Lovaria – 33040 PRADAMANO (UD)   -  P.E.C. asp.munerdegiudici@legalmail.it 
 

 

 
 
 

Determinazione nr. 96 del 06/08/2019     
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto (art. 36 c.2 lett. a)) per la fornitura di 
carta e articoli vari di cancelleria. Impegno di spesa.  CIG ZB72942BB3.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto che si è reso necessario provvedere all’acquisto di materiale di cancelleria varia e cartucce di 
toner per le dotazioni degli uffici amministrativi ed infermieristici dell’ASP, a seguito della verifica 
delle quantità degli approvvigionamenti necessari; 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Richiamato l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, implementato e coordinato con il D.lgs. n. 56 
del 19.04.2017, che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione 
di forniture di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
Viste le linee guida n°4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione riguardo le procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici approvate con deliberazione del Consiglio 
dell’Autorità n° 1097 del 26/10/2016; 
 
Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) per l’acquisto degli 
articoli necessari al funzionamento degli uffici dell’Ente; 
 
Ritenuto di chiedere un’offerta mediante lo strumento della Trattativa Diretta messo a disposizione dal 
portale acquistinretepa.it alla Ditta MyO s.p.a. con sede legale in via Santarcangiolese, 6 – 47824 
Poggio Torriana (RN) P.IVA 03222970406; 
 
Rilevato che l’operatore economico ha presentato un’offerta congrua per la fornitura degli articoli 
richiesti pari a € 1.849,99 IVA esclusa; 
 
Visto il grado di soddisfazione maturato in occasione del precedente affidamento all’Operatore 
economico; 



 

 

 
Dato atto che al punto 3.1.3 si precisa che in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico (ODA) o per acquisti di modico valore, per i quali sono certi il 
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, è possibile procedere a una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
Considerato  che l’operatore economico è tenuto a presentare apposita autocertificazione relativa 
all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa Amministrazione 
ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 
 
Preso atto che l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona con l’invio dell’Ordine firmato 
digitalmente e trasmesso al fornitore attraverso il portale acquistinretepa.it e in seguito assunto agli atti; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2019 approvato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 49 del 27.12.2019; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

 
1. Di affidare la fornitura di carta e articoli vari di cancelleria alla Ditta MyO s.p.a. con sede 

legale in via Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) P.IVA 03222970406 per un 
importo pari a € 1.849,99 IVA esclusa; 
 

2. Di impegnare la somma di  € 2.257,00 IVA inclusa per l’acquisto di quanto sopra descritto 
imputando la spesa complessiva al capitolo di seguito indicato del Bilancio di Previsione 
2019, sufficiente e disponibile: 

 
Esercizio EPF E/S Capitolo Descrizione Importo 
2019 2019 S 158 Cancelleria e stampati 2.257,00 

 
3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fattura elettronica; 
 

4. In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a 
una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 
esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D. Lgs. 50/2016 si 
procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla 
segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso 
all’autorità giudiziaria competente. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  dott.ssa Nadia Uliana 
 



 Atto n. 96 del 06/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ULIANA NADIA
CODICE FISCALE: LNUNDA80P63L483T
DATA FIRMA: 06/08/2019 16:02:09
IMPRONTA: D114130C603F39B22EEB5A7ADB9C131EF0710894FEAA9D81FDBF790A7E934A80
          F0710894FEAA9D81FDBF790A7E934A8023818B0C1C313AFBF1D22BEF7A4158F0
          23818B0C1C313AFBF1D22BEF7A4158F072C129DB89ADCC16522C496B37A65E4B
          72C129DB89ADCC16522C496B37A65E4BB8F918E4F6C0B8C2ECAA5C4BA57EE172


